à long terme, se sont traduites par un gain actuariel de 17,725 millions d’euros pour l’ASHI. Ce gain a
toutefois été atténué par l’introduction du calcul des taux tendanciels des dépenses médicales en
fonction de l’âge, conformément aux meilleures pratiques, ce qui a donné lieu à une perte actuarielle
de 19,202 millions d’euros en 2018.

 Au 31 décembre 2018, les obligations au titre de l’assurance maladie après la cessation de service
et des primes de rapatriement postérieur à l’emploi étaient entièrement non provisionnées. Par
conséquent, la valeur actuelle des obligations financées et la juste valeur des actifs du régime sont
nulles.

Analyse de sensibilité

 Si les hypothèses décrites ci-dessus devaient varier, ces variations auraient un impact sur
l’évaluation des obligations au titre des prestations définies ainsi que des coûts des services rendus au
cours de la période et du coût financier. Le tableau ci-après montre une estimation de l’impact
qu’auraient ces variations :

  (en milliers d’euros)

Impact des variations d’hypothèses Variation Assurance maladie après la
cessation de service

  Autres avantages
postérieurs à

l’emploi

Effet de la variation du taux d’actualisation sur
l’obligation au titre des prestations définies

+1 %   (39 764)   (3 508)

-1 %   53 428   4 001

Effet de la variation du taux d’augmentation des
traitements sur l’obligation au titre des prestations
définies

+1 %   (3 670)   3 595

-1 %   4 794   (3 201)

Effet de la variation du taux de rotation sur
l’obligation au titre des prestations définies

+1 %   (4 296)   130

-1 %   4 733   (145)

Effet de la variation de l’âge de la retraite sur
l’obligation au titre des prestations définies

+1 %   (1 622)   (399)

-1 %   1 258   383

Âge de la retraite :
65 ans

   (4 253)   (929)

Effet de la variation du taux d’augmentation des
frais médicaux prévu sur :

   * la composante du passif relative
au coût des services rendus au cours
de la période

+1 %   2 903   Sans objet

  -1 %   (2 059)   Sans objet

   * la composante du passif relative au coût
financier

+1 %   859   Sans objet

  -1 %   (654)   Sans objet

   * le montant total de l’obligation
au titre des prestations définies

+1 %   50 968   Sans objet